Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 659/2019

“Manifesta aplauso à Rede de

Supermercados Pague Menos pelo

aniversário de 30 anos e pela

construção do Complexo Administrativo

e Logístico em Santa Bárbara d’Oeste.”

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Rede de Supermercados Pague Menos surgiu no

ano de 1989 com um simples projeto dos irmãos Santichio, quando inauguraram sua

primeira Loja (um pequeno mercado de bairro), localizado no bairro Jardim São Paulo,

em Americana (SP).

CONSIDERANDO que, a rede de supermercados Pague Menos conta com

pelo menos 6.000 mil colaboradores e mais de 650 fornecedores e recentemente

comemorou o aniversário de 30 anos de existência da Rede de Supermercados que e

é sinônimo de sucesso, êxito e crescimento em nossa região.

CONSIDERANDO que, mesmo diante da oscilação política e econômica do

país, a Rede de Supermercados Pague Menos continua em obtendo êxito e

crescimento e está entre as 10 maiores empresas supermercadistas do Estado de São

Paulo, conforme ranking Abras.

CONSIDERANDO que, a Rede de Supermercados Pague Menos está

construindo o Centro de Distribuição – Complexo Administrativo e Logístico as

margens da Rodovia Luiz de Queiroz (SP- 304) em área de 200 mil metros quadrados

e 45 mil metros quadrados de área construída em nosso município. O investimento é

de R$ 75 milhões e previsão de inauguração para segundo semestre 2019, o novo

Complexo Administrativo & Logístico reunirá a administração de todo o grupo, com

centro de distribuição, fabrica com processamento de produtos orgânicos, frigoríficos,

centro administrativo, e estoque para as 27 lojas. A estrutura será compatível com os

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

patamares de evolução da empresa, entre as transferências e novos contratados, o

complexo vai gerar 1,5 mil postos de trabalho na cidade.

CONSIDERANDO QUE, Atualmente são 27 lojas em funcionamento em 16

municípios (Araras, Americana, Artur Nogueira, Boituva, Campinas, Hortolândia,

Indaiatuba, Limeira, Nova Odessa Paulínia, Piracicaba, São Pedro, Salto, Sumaré e

Tietê), além do Centro de Distribuição e  Administrativo, Auto Posto localizados em

Nova Odessa e também as 3 lojas que estão localizadas em nosso município.

CONSIDERANDO que, a Rede de Supermercados Pague Menos faz a

diferença na vida das pessoas de várias cidades da nossa região, pela qualidade dos

serviços prestados à população e gerando oportunidades de emprego para milhares

de trabalhadores. Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaudimos os proprietários

- presidentes da Rede, Antonio, João e Laerte Santichio, e encaminha cópia do

presente documento para Rua Avenida Ampélio Gazzeta, 1800 - Santa Rosa – Nova

Odessa/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de Agosto de 2.019

CLÁUDIO PERESSIM
Vereador – Vice Presidente